

برنامه‌های جدید افزایش تولید گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از برنامه‌های جدید در حوزه انرژی و افزایش تولید گاز خبر داد و گفت: با مجموعه اقدام‌هایی که امسال برای افزایش تولید گاز انجام شد، رکورد‌های بی‌سابقه‌ای در انتقال روزانه آن رقم خورد. سعید توکلی در سومین نشست از سلسله نشست‌های تخصصی مدیریت مصرف بهینه گاز، اظهار کرد: هرچند موضوع ناترازی انرژی در سال‌های گذشته نیز در محافل مختلف مورد بحث قرار گرفته بود، اما امسال برای نخستین بار توجه تمامی طرف‌های ذی‌نفع را جلب کرد و اهمیت آن به خوبی درک شد. وی ادامه داد: امسال برای نخستین بار، شخص رئیس‌جمهوری با جدیت تمام، موضوع ناترازی انرژی و اهمیت مدیریت مصرف آن را در نشست‌های متعدد هیات دولت پیگیری کرد، ضمن آنکه این مهم با حساسیت ویژه‌ای در نشست‌های سران قوا نیز بررسی شد. معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه ناترازی گاز به یک دغدغه عمومی و ملی تبدیل شده است، گفت: این تحولات نشان‌دهنده عزم جدی کشور برای حل مشکلات موجود و بهبود وضعیت انرژی است و سبب شد وزارتخانه‌های مختلف از جمله وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه نیز برنامه‌های خود را با سرعت بیشتری پیگیری کنند. توکلی با بیان اینکه با وجود چالش‌های سخت پیش‌آمده و هزینه‌های معنوی زیاد آن برای شرکت ملی گاز ایران، خوشبختانه مدیریت مناسبی در زمینه تولید و مدیریت مصرف صورت گرفته است، تصریح کرد: این روند نشان‌دهنده تغییری مثبت در رویکرد کشور نسبت به مدیریت منابع انرژی است و امید می‌رود با ادامه این تلاش‌ها، شاهد بهبود وضعیت انرژی در کشور باشیم. وی از برنامه‌های جدید در حوزه انرژی و افزایش تولید گاز خبر داد و تصریح کرد: امسال شاهد یک برنامه ویژه از سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بودیم که هدف آن، استفاده از سکوی اطلاعاتی برای بهبود بهره‌برداری کاربران از منابع انرژی است.

ثبت رکورد‌های جدید تولید گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به رکورد‌های جدید تولید گاز گفت: مقدار تولید و انتقال گاز هم‌اکنون به ۸۶ میلیون مترمکعب در روز رسیده و با توجه به پذیرش ریسک مهندسی در تعمیرات اساسی، تلاش‌های انجام‌شده ظرفیت انتقال گاز را به‌طور قابل توجهی افزایش داده است. به گفته توکلی، مجموعه اقدام‌هایی که امسال برای افزایش تولید گاز انجام شد، انتقال آن را به رکورد‌های بی‌سابقه‌ای در روزرساند و به‌رغم بروز پدیده‌ای به نام توده هوای سرد اسکاندیناوی در ابتدای آبانکه تأثیر آن ۱۱ استان شمالی کشور بود، شرایط به گونه‌ای پیش رفت که مشکلات کمتری ایجاد شد. این موفقیت‌ها نشان‌دهنده همکاری و تلاش‌های مستمر در زمینه مدیریت منابع انرژی کشور است. وی با اشاره به انجام اقدام‌های مختلف در زمینه مدیریت مصرف انرژی یادآور شد: برنامه‌ریزی برای اجرای طرح ملی همیار گاز در کشور، پویش ۲ درجه کمتر، پویش صرفه‌جویی ۱۰ درصدی به‌کمک صنایع بزرگ کشور، تولید و پخش برنامه‌های متنوع آموزشی با همکاری صداوسیما، تبلیغات محیطی، همراهی انجمن جامعه و جماعات، تقویت بورس انرژی و همراهی مردم به‌رغم چالش‌های موجود، و وضعیت فعلی شبکه گازرسانی را نسبت به پارسل پایدارتر کرد. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ضمن قدردانی از تلاش‌های تمامی همکاران، بر اهمیت همکاری و تبادل نظر برای بهبود خدمات و مدیریت انرژی تأکید کرد و خواستار مشارکت فعال تمامی همکاران در ارائه پیشنهادها و نظرها شد.

ویژه

بررسی و تصویب ۶۵۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی

۷۰ درخواست مربوط به سرمایه‌گذاران خارجی به ارزش معادل ۶۵۰ میلیون دلار در دویست و هشتاد و هشتمین جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی به تصویب رسید. دویست و هشتاد و هشتمین جلسه هیات سرمایه‌گذاری خارجی به ریاست ابوالفضل کوده‌نی معاون وزیر اقتصاد و رئیس‌کل سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران و با حضور اعضای هیات سرمایه‌گذاری خارجی و نمایندگان وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های تخصصی ذی‌ربط در محل این سازمان برگزار شد. در این نشست ۷۳ درخواست مربوط به سرمایه‌گذاری خارجی شامل درخواست‌های جدید سرمایه‌گذاری خارجی، افزایش سرمایه‌گذاری خارجی و تغییرات مجوزها مطرح شد که ازاین‌بین ۷۰ درخواست مربوط به سرمایه‌گذاران خارجی تصویب شد.

سده شنبه	سال هشتم
۰۲ ۰۱ ۱۴۰۳	شماره ۲۰۲۷
۲۰ رجب ۱۴۴۶ / ۲۱ ژانویه ۲۰۲۵	

«آرمان ملی» در گفت‌وگو با مرتضی افقه راه‌های برون‌رفت از بحران اقتصادی را بررسی می‌کند

گمانه‌زنی‌های اقتصادی در دور دوم ترامپ



کلید خروج ایران از بحران اقتصادی

نسخه نویسی برای ایران در شرایط جنگی

آرمان ملی – صدیق‌به‌یزداپور: احتمال انجام مذاکرات هم‌زمان

با شروع به کار رسمی ترامپ، یکی از گزینه‌هایی است که مورد توجه همگان قرار گرفته است. در این راستا، هدف اصلی حفظ منافع ملی و جلوگیری از تحمیل یا تشدید تحریم‌ها و شرایط دشوار بر کشور است. کارشناسان بر این باورند که پذیرش FATF می‌تواند به عنوان یک گام مهم در راستای بهبود روابط اقتصادی و مالی ایران عمل کند. این اقدام به کشور کمک می‌کند تا در دایره کشورهای مجاز به مبادلات مالی قرار گیرد و از هزینه‌های اضافی ناشی از عدم پذیرش این توافق جلوگیری کند. به‌علاوه توسعه روابط با کشورهای همسایه نیز به عنوان یک استراتژی کلیدی مطرح است. این روابط

همزمان با آغاز به کار رسمی ترامپ در آمریکا، گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره سیاست‌های دولت دوم ترامپ در خصوص ایران و تأثیرهای آن آغاز شده است.

ارزیابی شما در این خصوص چیست؟

با توجه به اظهارات و پیشنهادات اخیر دونالد ترامپ برای تشکیل کابینه‌اش، تحلیلگران سیاسی بر این باورند که احتمالاً وی برنامه‌ای برای توسعه جنگ و حمله به کشورهایی مانند ایران ندارد. هرچند که ترکیب نهایی کابینه هنوز مشخص نشده است، اما انتخاب‌های ترامپ نشان‌دهنده تغییری در رویکردهای سیاست خارجی او به نظر می‌رسد. ترامپ در انتخاب اعضای کابینه خود به افرادی روی آورده است که سابقه‌ای در زمینه دیپلماسی و گفت‌وگوهای بین‌المللی دارند. این امر می‌تواند نشان‌دهنده تمایل او به کاهش تنش‌ها و تمرکز بر دیپلماسی به جای جنگ باشد. به اعتقاد اکثر تحلیلگران سیاسی اقتصادی، با توجه به شرایط جهانی و چالش‌های اقتصادی داخلی، ترامپ ممکن است به دنبال راه حل‌های مسالمت‌آمیز برای مسائل بین‌المللی باشد، در نتیجه این تغییر رویکرد می‌تواند به کاهش تنش‌ها بر ایران و دیگر کشورها منجر شود. با توجه به این تحولات، به نظر می‌رسد که سیاست‌های ترامپ در آینده نزدیک به سمت دیپلماسی و همکاری‌های بین‌المللی متمایل خواهد شد و در این راستا احتمال برخورد نظامی بین ایران و آمریکا کاهش خواهد یافت. در این راستا ایران نیز می‌تواند با سیاست‌گذاری مناسب شرایط مطلوبی را برای تعامل و مذاکرات پیش‌بینی و مهیا کند تا بتواند از شرایط موجود بهترین بهره را ببرد. هرچند بر اساس تجربیات گذشته و تحلیل‌های جاری، به نظر می‌رسد که ایالات متحده آمریکا در آینده نزدیک بار دیگر به تشدید تحریم‌ها علیه ایران اقدام خواهد کرد. این تحریم‌ها که به عنوان ابزاری برای فشار بر تهران شناخته می‌شوند، می‌توانند تأثیرات قابل توجهی بر اقتصاد و سیاست داخلی داشته باشند. تجربه‌های پیشین نشان می‌دهد که آمریکا در مواقعی که احساس کند فعالیت‌های ایران در منطقه بیشتر شده و از این نظر توان اثرتگذاری بیشتری یافته، آن را تهدید می‌کند. خود دانسته، به سرعت به تشدید تحریم‌ها روی می‌آورد. آمریکا از این رویکرد به عنوان ابزار فشار استفاده می‌کند تا شرایط را به نفع خود تغییر دهد.

پیش‌بینی شما از احتمالات و چگونگی پیشرفت مذاکرات احتمالی میان ایران و آمریکا چیست؟

با توجه به شرایط کنونی پیش‌بینی می‌شود، حتی در صورت نهایی شدن مذاکرات با آمریکا و غرب، دامنه گفت‌وگوها دیگر فقط محدود به فعالیت‌های هسته‌ای و… نباشد و محدوده‌های بیشتری را دربرگیرد. از این رو به نظر می‌رسد زمان مذاکرات طولانی‌تر شود، چراکه مطالبات آمریکا در این بین افزایش یافته و چنانچه ایران نیز با این خواسته‌ها مخالفت کند، میزان تحریم‌های آمریکا علیه ایران بیشتر می‌شود و به عنوان مثال میزان تحریم‌ها علیه ایران در خصوص صادرات نفت افزایش می‌یابد و به این ترتیب ایران حتی امکان صادرات نفت با دورزدن تحریم‌ها به چین، هند و یا چند کشور محدود دیگر را نخواهد یافت و به این ترتیب درآمد ایران از این محل کمتر خواهد شد. به‌علاوه باید در نظر داشته باشیم که ایران در سال جاری شرایط دیگری را نسبت به سال ۱۳۹۷ تجربه می‌کند و دیگر ظرفیت‌های پیشین برای فعالیت اقتصادی و درآمد‌های نفتی را ندارد. از این رو دوره شرایط خاصی را پیش‌رو داریم، مگر اینکه با توجه به شرایط جدید برنامه‌ریزی کرده و از هر فرصتی برای کاهش تنش استفاده شده و هم‌زمان حمایت از افشار کم درآمد مد نظر دولت قرار گیرد. در حقیقت چنانچه در پذیرش FATF و مذاکرات به نتیجه‌ای نرسیم، باید سیاست‌های زمان جنگ را در دستور کار قرار دادیم چون برخلاف تصور برخی، ما در شرایط دشواری قرار می‌گیریم و در آن وضعیت باید برنامه‌های جیره‌بندی و توزیع مواد غذایی کوپنی و یا روش‌های مشابه را به منظور حمایت از افشار کم درآمد، در پیش بگیریم و علاوه بر این دیگر امکان افزایش قیمت حامل‌های انرژی، افزایش قیمت ارز و… را به منظور جبران کسری بودجه نخواهیم داشت

آرمان ملی

«آرمان ملی» در گفت‌وگو با مرتضی افقه راه‌های برون‌رفت از بحران اقتصادی را بررسی می‌کند



می‌تواند به تقویت تجارت و همکاری‌های اقتصادی کمک کند و به ایران این امکان را بدهد که از منابع و بازارهای نزدیک بهره‌برداری کند. به باور تحلیلگران، تعادل بخشی در روابط با کشورهای غربی و شرقی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. این تعادل می‌تواند به کشور کمک کند تا از مزایای هر دو طرف بهره‌برداری کند و در عین حال از خطرات وابستگی به یک طرف جلوگیری نماید. این رویکردها می‌توانند به ایران کمک کنند تا به ثبات اقتصادی مطلوبی دست یابد و در برابر چالش‌های بین‌المللی مقاومت کند. در این خصوص با مرتضی افقه تحلیلگر اقتصادی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ذیل مشاهده می‌فرمایید.

چرا که گرانی‌ها و افزایش قیمت بدون حمایت از افشار خاص، قطعاً لطمات سخت و غیرقابل جبرانی به مردم و اقتصاد کشور و همچنین از لحاظ سیاسی و اجتماعی وارد می‌کند که وضعیت را دشوارتر خواهد کرد. در نتیجه در شرایط غیرعادی احتمالی اقتصادی، باید برخی از کارها را خارج از روال عادی پذیرفت و انجام داد. برای حمایت از افشار کم‌درآمد و مقابله با کاهش درآمد نفت و منفی شدن درآمدها، علاوه بر سیاست‌هایی مانند جیره‌بندی باید به سمت مدیریت منابع و همچنین کنترل دقیق نقدینگی حرکت کرد تا بتوان با این اقدامات فشار بر افشار آسیب‌پذیر را کاهش داد.

افزایش قیمت حامل‌های انرژی یکی از گزینه‌هایی به شمار می‌آید که برای جبران کسری بودجه یا رفع ناترازی می‌توان انجام داد. بهترین روش برای انجام این گزینه جامعه چیست؟

اگر قیمت حامل‌های انرژی افزایش یابد، لازم است توجه ویژه‌ای به دهک‌های پایین جامعه صورت گیرد. افزایش قیمت بنزین باید به گونه‌ای مدیریت شود که فقط بر دهک‌های بالاتا تأثیر بگذارد و از افشار کم‌درآمد حمایت شود. همچنین، افزایش قیمت ارز نباید به صورت همگانی و یکسان برای همه کالاها و خدمات افراد انجام شود، زیرا این اقدام حاکی از عدم توجه کامل به شرایط اقتصادی کشور است که امکان دارد از سوی برخی از افراد ناآشنا به اقتصاد شرایط خاص انجام شود. در حالی که هم اکنون شرایط اقتصادی ایران به گونه‌ای است که برخی تغییرات اساسی در سیاست‌ها و رویکردهای اقتصادی لازم است. دولت باید با در نظر گرفتن شرایط غیرعادی، اقداماتی را برای حمایت از افشار آسیب‌پذیر انجام دهد و از افزایش قیمت‌ها به صورت همگانی پرهیز کند. این اقدامات می‌تواند به کاهش فشار بر مردم و حفظ ثبات اقتصادی کمک کند. در غیر این صورت، کشور ممکن است با لطمات سختی در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی مواجه شود. برای حل مشکلات داخلی و حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط، دولت باید سیاست‌های حمایتی ویژه‌ای را در نظر بگیرد. این سیاست‌ها باید به گونه‌ای طراحی شوند که به جای فشار بر افشار آسیب‌پذیر، به بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی کمک کنند. اصلاحات اقتصادی باید با توجه به چالش‌های موجود و نیازهای واقعی جامعه انجام شود تا از بروز هرگونه بحرانی جلوگیری شود یعنی دولت باید به شکل ویژه در مورد سیاست‌های حمایتی کار کند. در حال حاضر شرایط به گونه‌ای است که مسئولان باید هر زمان آماده اجرای سیاست‌های دوران سخت باشند. در حقیقت هم اکنون نمی‌توان فقط با بروکراسی و فساد اقتصادی و… بود تا بتوان به صورت اساسی به اقتصاد و مردم کمک کرد. در حقیقت بروکراسی و فساد از جمله چالش‌های جدی هستند که باید به‌طور جدی مورد توجه قرار گیرند. اصلاحات ارزی و اقتصادی باید به گونه‌ای طراحی شوند که به نفع افشار کم‌درآمد باشد و از ایجاد نابرابری‌های بیشتر جلوگیری کنند. این مسأله را نیز نباید فراموش کرد که حذف کامل ارز نیمایی مناسب نیست، هرچند با این اقدام سعی می‌شود که کسری بودجه را جبران کنند اما باید در این اندیشه هم بود که این امر باعث افزایش قیمت ارز و گرانی کالاها می‌شود و نرخ تورم افزایش می‌یابد. دولت باید سیاست تبعیض قیمتی را اعمال کند و که تا جایی که ممکن است، به ارز دست نهد. بهترین گزینه برای دولت این است که ردیف‌های هزینه خود را کم کند تا بودجه را به توازن برساند، چرا که در شرایطی که مردم با مشکلات اقتصادی مواجه هستند، این اقدام می‌تواند به تشدید بحران منجر شود.

آیا پذیرش FATF می‌تواند شرایط اقتصادی و فعالیت برای بنگاه‌های اقتصادی در سطح خرد و کلان را حتی با وجود اعمال سیاست‌های ترامپ تسهیل کند؟

بله قطعاً موثر خواهد بود. اقتصاد ایران به شدت وابسته به روابط خارجی است و این وابستگی در مقایسه با دیگر کشورها بیشتر به چشم می‌خورد. تجارت خارجی شامل مبادلات کالا و خدمات است که به دلیل تحریم‌ها کاهش یافته و همچنین از لحاظ سیاسی و اجتماعی وارد شرایط غیرعادی ایجاد کرده است. این وابستگی می‌تواند به بروز بحران‌های اقتصادی و مالی در کشور منجر شود و نیاز به راهکارهای فوری دارد. پذیرش FATF تنها به مبادلات کالایی محدود نمی‌شود. ایران دانشجویانی در خارج از کشور دارد و دایره مهمی از نیاز به درمان‌های خاص دارند. عدم پذیرش FATF باعث می‌شود که این افراد برای انجام مبادلات مالی با هزینه‌های بیشتری مواجه شوند. حتی کشورهایی مانند روسیه در تفاهم‌نامه‌های راهبردی اخیر خود با ایران، بر نهایی شدن FATF از سوی ایران تأکید کرده‌اند تا امکان برقراری روابط تجاری و مالی راحت‌تر شود. این نشان‌دهنده اهمیت پذیرش FATF برای بهبود روابط اقتصادی و مالی ایران است. علاوه بر این باید در نظر داشته باشیم که پذیرش FATF زمان‌بر است و حتی اگر ایران به این توافق پیوندد، ممکن است مدتی طول بکشد تا در دایره کشورهای مجاز به مبادلات مالی بر اساس قوانین FATF پذیرفته شود. بنابراین، بهتر است این اقدام هر چه سریع‌تر انجام شود تا در صورت رفع تحریم‌ها، ایران بتواند زودتر از نتایج آن بهره‌برداری کند. وابستگی اقتصاد ایران به روابط خارجی و ضرورت پذیرش FATF به‌وضوح مشخص است. برای بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش هزینه‌های مبادلات مالی، پذیرش FATF باید در اولویت قرار گیرد. این اقدام می‌تواند به تسهیل روابط تجاری و مالی کمک کند و در نهایت به نفع اقتصاد کشور باشد. از سوی دیگر بسیاری از مردم به دلیل سفرهایی برای انجام اقدامات درمانی، یا تحصیل دانشجویان در خارج از کشور نیاز به مبادلات مالی دارند که به دلیل عدم پذیرش FATF مجبور به تحمیل هزینه‌های سنگین دارند که شرایط را در وضعیت اقتصادی کنونی برایشان بیش از پیش دشوار می‌سازد.

نظران در درباره تعادل بخشی به روابط شرق و غرب به شکل همزمان چیست؟ آیا تعمیق روابط با روسیه، تأثیر خاصی در برقراری روابط با غرب دارد یا می‌توان از این ابزار برای اخذ نتایج بهتر در حوزه اقتصادی، سیاسی و… بهره جست؟

تعادل بخشی در روابط غرب و شرق مسأله‌ای است که به نظر می‌رسد اگر در دستور کار قرار گیرد، آثار خوبی به همراه داشته باشد. توسعه روابط اقتصادی با روسیه در آستانه اقدام احتمالی ایران برای مذاکره با طرف اروپایی، باید در سروحه برنامه‌ها و سیاست‌گذاری‌ها قرار گیرد. در حقیقت این امر یکی از اصول اولیه بازاریابی و اقتصادی در سطح خرد و کلان است که بهترین نتیجه به دستاورد در اثر جست‌وجو در همه جا و بررسی همه گزینه‌ها برای انتخاب بهترین گزینه‌هاست. از این رو ما هم می‌توانیم در روابط خود هم ارتباط شرق را در نظر داشته باشیم و هم ارتباط با طرف دیگر را تا بتوانیم از تعادل در روابط اقتصادی و اجتماعی حداکثر بهره‌برداری را داشته باشیم. از این رو تعادل بخشی در روابط خارجی با کشورهای جهان یکی از مسائل حیاتی است که باید به عنوان یک اولویت در دستور کار قرار گیرد. این رویکرد می‌تواند به ثبات اقتصادی و توسعه پایدار کشور کمک کند. در حقیقت می‌توان اینگونه گفت که، توسعه روابط اقتصادی با روسیه اهمیت ویژه‌ای دارد. با توجه به اقدام احتمالی ایران برای مذاکره با اروپایی‌ها، تقویت روابط با روسیه می‌تواند به عنوان یک استراتژی مؤثر در راستای افزایش نفوذ اقتصادی و سیاسی ایران در منطقه عمل کند. ایران باید در روابط خود، هم ارتباط با کشورهای شرقی را در نظر داشته باشد و هم به استفاده از فرصت کشورهای غربی فکر کند. این تعادل می‌تواند به کشور کمک کند تا از مزایای هر دو طرف بهره‌برداری کند و در عین حال از خطرات وابستگی به یک طرف جلوگیری نماید. رویکرد تعادل بخشی در روابط خارجی می‌تواند به تقویت روابط اقتصادی و اجتماعی کمک کند و در نهایت به ثبات و رشد پایدار کشور منجر شود. با توجه به شرایط کنونی، ایران باید دنبال ایجاد روابط متوازن و پایدار با تمامی کشورها باشد تا از فرصت‌های موجود به بهترین نحو استفاده کند.

اقتصاد

دربین

توزیع گوشت‌های وارداتی خوب یا بد؟



دبیر انجمن صنفی صنعت گوشت بسته‌بندی و پروتئینی کشور با بیان اینکه واردات گوشت قرمز می‌تواند در بازار داخلی رقابت ایجاد کرده و موجب کنترل قیمت‌ها شود، اظهار کرد: درست است که می‌توان برای حمایت از تولید داخل، واردات را به صفر رساند؛ اما در برخی مواقع تولید داخل در کنترل دولت نیست و درست است که قصد حمایت از تولید داخل را دارد، اما باید به هر حال به گونه‌ای قیمت را نیز در بازار کنترل کند که این کنترل با واردات و ایجاد رقابت رخ می‌دهد.

بحث درباره تأمین گوشت قرمز و تنظیم بازار آن در ایران همواره موضوعی داغ بوده است. در سال‌های اخیر، دولت برای کنترل قیمت گوشت و تأمین نیاز داخلی، به واردات گوشت تنظیم بازاری روی آورد.

واردات گوشت تنظیم بازاری در ایران با هدف کاهش قیمت گوشت در بازار و کنترل تورم آغاز شد. این اقدام معمولاً در مواقعی صورت می‌گیرد که تولید داخلی گوشت با کمبود مواجه شده یا قیمت آن به شدت افزایش یافته است. دلایل مختلفی از جمله خشکسالی، افزایش هزینه‌های تولید و کاهش سرانه مصرف گوشت به عنوان عوامل مؤثر در این تصمیم‌گیری‌ها مطرح می‌شوند.

از جمله دلایل واهدافی که واردات گوشت دنبال می‌کند این بود که با واردات و افزایش عرضه گوشت قرمز در بازار، میان فروشندگان و تولیدکنندگان رقابت ایجاد شود و در نتیجه قیمت‌ها کاهش یابد. علاوه بر رقابتی شدن بازار، با این اقدام در مواقعی که تولید داخلی گوشت با کمبود مواجه می‌شود، واردات نیاز مصرف‌کنندگان را تأمین کند. هم‌اکنون تنها حدود ۲۰ درصد از نیاز سالانه کشور به گوشت قرمز از طریق واردات تأمین می‌شود و از این مقدار نیز تنها ۷ درصد با از ترجیحی تأمین می‌شود و به عبارتی سالانه حدود ۱۷۰ هزار تن گوشت قرمز گرم و منجمد وارد کشور می‌شود که نقش مهمی در تنظیم بازار و دسترسی افشار آسیب‌پذیر به گوشت قرمز دارد.

بر اساس آمار ۶ ماهه اول سال گمرک ۱۲۶ هزار و ۸۵۱ تن گوشت قرمز عم از گاو و گوسفندی به ارزش ۷۳۹ میلیون ۹۰۱ هزار دلار وارد کشورمان شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته تنها ۳۲ هزار تن گوشت قرمز به ارزش ۱۶۵ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار وارد کشور شده بود. به همین دلیل مقایسه واردات گوشت قرمز در شش ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد واردات گوشت قرمز ۲۲۳ درصد به لحاظ وزنی و ۲۵۰ درصد به لحاظ ارزشی رشد داشته است.

غلامرضا نوری فزلیجه – وزیر جهاد کشاورزی – در یک نشست خبری با اشاره به اینکه تنها ۲۰ درصد گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تأمین می‌شود، اظهار کرد: از آن ۴۰ درصد، تنها ۷ درصد با از نرخ ترجیحی وارد می‌شود و آن ۱۳ درصد باقی‌مانده با نرخ توافقی تأمین می‌شود و تفاوتش این اندازه نیست، ولی حتماً همین جزو سیاست‌های ما است و ما هر چقدر که بتوانیم واردات را کاهش دهیم و به تولید داخل بپردازیم، این به نفع بخش کشاورزی و تولیدکنندگان ماست، اما نکته قابل توجه این است که تولید گوشت و افزایش تولید آن حتی پرسوه کوتاه‌مدتی نیست و یک سال زمان می‌برد و این برخی از برنامه‌ریزی‌ها شاید سه تا چهار سال نیز زمان ببرد تا به آن هدف‌گذاری و حمایت از تولید داخل ختم شود. وی ادامه داد: در این فاصله به نوعی باید بازار داخلی را هم تأمین کنیم و گوشت مورد نیاز مردم هم تأمین شود. در حال حاضر فقط ۷ درصد واردات با نرخ ترجیحی است با این میزان از ۲۰ درصد به ۷ درصد کاهش یافته، دقیقاً در جهت حمایت از تولید داخل بوده و سیاست به سمت حمایت از تولید داخل گماکان ادامه پیدا خواهد کرد که تا نا… ما بتوانیم در این حوزه هم به زودی واردات خود را در حوزه گوشت به صفر برسانیم، مادر نظر داریم که در دولت چهاردهم واردات را به صفر برسانیم و تکیه اصلی بر تولید داخل باشد.

مسعود رسولی – دبیر انجمن صنفی صنعت گوشت بسته‌بندی و پروتئینی کشور – در گفت‌وگو با ایسنا، درباره گوشت‌های وارداتی اظهار کرد: در تمام دنیا دولت‌ها برخی از کالاهای اساسی را به صورت باارانه‌ای در اختیار جامعه قرار می‌دهند. هدف از این کار این است که برخی از افراد جامعه که در طبقه اقتصادی ضعیفی هستند بتوانند قدرت داشته باشند و این کالاها ز سفره و سبد غذایی آن‌ها حذف نشود و مورد دیگر نیز برای کنترل بازار داخلی آن محصول توسط دولت است که در حال حاضر در کشور همین اتفاق در جریان است.

وی ادامه داد: گوشت وارداتی قیمت مناسبی دارد و می‌تواند برای مصرف افشار کم درآمد جامعه مناسب باشد. اما با این واردات ما برای تولیدات داخلی رقابت ایجاد می‌کنیم تا بازار و قیمت‌ها کنترل شود. درست است که می‌توان برای حمایت از تولید داخل، واردات را به صفر رساند، اما در برخی مواقع تولید داخل در کنترل دولت نیست و درست است که قصد حمایت از تولید داخل را دارد، اما باید به هر حال به گونه قیمت را نیز در بازار کنترل کند که این کنترل با واردات و ایجاد رقابت رخ می‌دهد.

رسولی در پایان درباره میزان واردات تصریح کرد: به‌طور کلی نمی‌توان آمار دقیقی ارائه داد؛ اما میزان واردات چندان چشمگیری نیست. سال‌هایی بوده همچون سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ که ما اصلاح‌وارداتی نداشتیم یعنی شرایط بازار داخلی به گونه‌ای بود که هیچ توجهی هم نداشت که واردات صورت گیرد و در برخی مواقع نیز واردات افزایش می‌یابد.